⁶ TOMMASO D’AQUINO, *Summa Theologiae*, I, q. 2, a. 1, op. cit., p. 42: [Illa enim nobis dicuntur per se nota, quorum cognitio nobis naturaliter inest, sicut patet de primis principiis. Sed, sicut dicit Damascenus in principio libri sui [De fide 1,3], omnibus cognitio existendi Deum naturaliter est inserta. Ergo Deum esse est per se notum].

⁷Sull’esistenza di un fine ultimo della vita umana è significativo l’articolo 4 della *quaestio* 1, dove leggiamo: «È da escludersi sotto tutti gli aspetti un vero processo all’infinito tra i fini. Infatti in ogni serie di cose ordinate tra loro avviene necessariamente che, tolta la prima, vengono a cessare anche le altre connesse con quella. Il Filosofo infatti dimostra che è impossibile procedere all’infinito tra le cause del moto, poiché se non esistesse un primo motore gli altri non potrebbero muovere, derivando essi il loro moto da quel primo motore. Ora, tra i fini esistono due tipi di ordine, cioè l’ordine dell’intenzione e l’ordine dell’esecuzione: e in tutti e due deve esistere un termine primo. Ciò che infatti è primo nell’ordine dell’intenzione costituisce come il principio motore degli appetiti, per cui, eliminato il principio, l’appetito rimane inerte. Il principio invece nell’ordine dell’esecuzione è il primo passo che uno compie nell’operare, per cui, eliminando questo, nessuno comincerebbe mai un’operazione. Ora, il principio nell’ordine dell’intenzione è il fine ultimo, il principio invece nell’ordine dell’esecuzione è il primo dei mezzi ordinati al fine. Quindi da nessuna delle due parti è possibile procedere all’infinito poiché senza fine ultimo non ci sarebbe appetizione alcuna, nessuna azione avrebbe un termine e l’intenzione dell’agente non sarebbe mai soddisfatta; e d’altra parte senza un primo nell’ordine esecutivo nessuno comincerebbe mai a operare, e il consiglio o deliberazione nella scelta dei mezzi non avrebbe mai termine, ma procederebbe all’infinito».

[Respondeo dicendum quod, per se loquendo, impossibile est in finibus procedere in infinitum, ex quacumque parte. In omnibus enim quae per se habent ordinem ad invicem, oportet quod, remoto primo, removeantur ea quae sunt ad primum. Unde philosophus probat, in 8 Phys. [5,2], quod non est possibile in causis moventibus procedere in infinitum, quia iam non esset primum movens, quo subtracto alia movere non possunt, cum non moveant nisi per hoc quod moventur a primo movente. In finibus autem invenitur duplex ordo, scilicet ordo intentionis, et ordo

poiché ciò che viene desiderato secondo natura è anche conosciuto naturalmente; d'altra parte, però, questo non è propriamente un conoscere che Dio esiste perché non tutti pongono in Dio il proprio fine ultimo, la propria felicità, ma possono porlo nelle ricchezze o nei piaceri, o in qualsiasi altra cosa. Si tratta, qui, di una distinzione tra la beatitudine oggettiva e la beatitudine soggettiva. Chiunque concorda con l'esistenza di un fine ultimo secondo la ragione astratta, di qualcosa a cui tendere in virtù del desiderio della propria perfezione, ma la differenza tra gli uomini sta nell'oggetto in cui si pone il fine ultimo, nella beatitudine soggettiva⁸. Potremmo dire che l'errore della precedente dimostrazione sta nel fatto che viene confusa l'esistenza di Dio in quanto felicità dell'uomo con l'esistenza di Dio in quanto Dio. Se possiamo ammettere che tutti tendono naturalmente alla propria felicità, al proprio fine ultimo, non possiamo concedere che tutti tendano a Dio in quanto tale, che per tutti gli uomini ci sia una coincidenza tra la beatitudine oggettiva e la beatitudine soggettiva e ciò è testimoniato dall'esperienza poiché è evidente che gli uomini hanno fini ultimi diversi.

Il secondo argomento esposto nel *videtur quod* è, a nostro parere, più interessante rispetto al primo e più articolata è la soluzione che ne offre Tommaso:

«Evidente di per sé è ciò che viene inteso subito, appena ne vengono percepiti i termini; e questo Aristotele lo attribuisce ai primi principi della dimostrazione:

executionis, et in utroque ordine oportet esse aliquid primum. Id enim quod est primum in ordine intentionis est quasi principium movens appetitum, unde, subtracto principio, appetitus a nullo moveretur. Id autem quod est principium in executione, est unde incipit operatio, unde, isto principio subtracto, nullus inciperet aliquid operari. Principium autem intentionis est ultimus finis, principium autem executionis est primum eorum quae sunt ad finem. Sic ergo ex neutra parte possibile est in infinitum procedere, quia si non esset ultimus finis, nihil appeteretur, nec aliqua actio terminaretur, nec etiam quiesceret intentio agentis; si autem non esset primum in his quae sunt ad finem, nullus inciperet aliquid operari, nec terminaretur consilium, sed in infinitum procederet]. *Ivi*, I-II, q. 1, a. 4, op. cit., pp. 18-39.

Possiamo compiere un'identificazione della felicità dell'uomo con il fine ultimo della vita umana in virtù di quanto scritto da Tommaso in due parti della *Summa Theologiae*. In *Ivi*, I, q. 2, a. 1, op. cit., p. 43 si legge infatti: «molti infatti pensano che il bene perfetto dell'uomo, cioè la felicità». [multi enim perfectum hominis bonum, quod est beatitudo]. In *Ivi*, I-II, q. 1, a. 6, op. cit., p. 23 si legge, invece: «E questo bene, se non è desiderato come bene perfetto, cioè come ultimo fine». [Quod quidem si non appetitur ut bonum perfectum, quod est ultimus finis]. Per riassumere: dire felicità dell'uomo equivale a dire bene perfetto e dire bene perfetto equivale a dire fine ultimo, dunque, la felicità è il fine ultimo dell'uomo.

⁸ Cfr. *Ivi*, I-II, q. 1, a. 7, op. cit., pp. 24-25.

conoscendo infatti che cosa è il tutto e che cosa è la parte, subito si intende che il tutto è maggiore della sua parte. Ora, inteso che cosa significhi la parola Dio, all'istante si capisce che Dio esiste. Si indica infatti con questo nome ciò di cui non si può concepire nulla di più grande; ma ciò che esiste al tempo stesso nella mente e nella realtà è più grande di quanto esiste soltanto nella mente: siccome dunque, appena si è inteso questo nome Dio, subito esso viene a esistere nella mente, ne segue che esiste anche nella realtà. Quindi che Dio esiste è di per sé evidente»⁹.

Questa argomentazione trova due principali difficoltà, che Tommaso stesso si premura di individuare. Non è detto, innanzitutto, che con il concetto di Dio si intenda un qualcosa di cui non si possa pensare nulla di più grande, tanto che alcuni hanno ritenuto anche che Dio fosse un corpo, un qualcosa tutt'altro che perfetto e sommamente grande. In secondo luogo, anche se ammettessimo che con il termine Dio si esprima ciò di cui non si può pensare nulla di più grande ciò non ne dimostrerebbe l'effettiva esistenza nella realtà ma soltanto l'esistenza nell'intelletto del nome Dio. Non è deducibile dal fatto che Dio sia ciò di cui non si può pensare nulla di più grande la persuasione che tale ente esista nella realtà e quindi non è evidente per noi che nella realtà esista ciò che chiamiamo Dio¹⁰. A riprova della non evidenza dell'esistenza di Dio vi è il fatto che alcuni affermano che Dio non esiste, cosa impossibile che avvenga per le verità di per sé evidenti, nessuno potrebbe dire che il tutto è minore della sua parte, avendo il concetto di tutto e di parte.

Convieni, a questo punto, compiere una distinzione che anche Tommaso compie: un conto è una proposizione evidente per sé e per noi e un altro conto è una proposizione evidente per sé ma non per noi. Una proposizione gode di perseità proposizionale nel momento in cui la nozione del predicato è inclusa nella nozione del soggetto¹¹:

⁹*Ivi*, I, q. 2, a. 1, op. cit., p. 42: [Praeterea, illa dicuntur esse per se nota, quae statim, cognitio terminis, cognoscuntur, quod philosophus attribuit primis demonstrationis principiis, in 1 Post. [3,7], scito enim quid est totum et quid pars, statim scitur quod omne totum maius est sua parte. Sed intellecto quid significet hoc nomen Deus, statim habetur quod Deus est. Significatur enim hoc nomine id quo maius significari non potest, maius autem est quod est in re et intellectu, quam quod est in intellectu tantum, unde cum, intellecto hoc nomine Deus, statim sit in intellectu, sequitur etiam quod sit in re. Ergo Deum esse est per se notum].

¹⁰ Cfr. *Ivi*, I, q. 2, a. 1, op. cit., p. 43.

¹¹ Giuseppe Barzaghi o.p. scrive: «Perseità è sinonimo di necessità, perché si oppone perfettamente all'accidentalità. Si dice che una proposizione è per sé in quanto il rapporto tra soggetto e predicato rispecchia il legame necessario della causalità intrinseca: la preposizione per

«come per esempio: l'uomo è un animale, poiché animale fa parte della nozione stessa di uomo. Se dunque è a tutti nota la natura del predicato e del soggetto, la proposizione risultante sarà per tutti evidente»¹².

In quanto appena riportato avviene lo stesso che nel caso dell'affermazione che dice che il tutto è maggiore della sua parte. I termini di queste proposizioni sono comunemente conosciuti e nessuno può ignorarli, tanto che la nozione “animale” è contenuta nella definizione di “uomo” (animale razionale) e la definizione di tutto implica la parte e viceversa; quindi, esse sono proposizioni evidenti per sé e per tutti. Nel caso dell'affermazione che dice «esiste Dio» il significato dei due termini, invece, è ignorato da noi quindi la proposizione è evidente per sé ma non per noi¹³ ed è per questo motivo che deve essere dimostrata:

indica proprio il legame di causalità; la riflessività del sè dice che tale legame è in forza degli stessi termini costituenti la proposizione. Si dice per se la proposizione nella quale il soggetto è causa del predicato. E ciò può essere verificato in una triplice prospettiva: secondo la caratteristica della causa formale abbiamo il primo modo dicendi per se [...]; secondo la caratteristica della causa materiale abbiamo il secondo modo dicendi per se [...]; secondo le caratteristiche della causa efficiente abbiamo il quarto modo dicendi per se [...]. G. BARZAGHI, *Dio e ragione*, ESD, Bologna, 1996, pp. 29,30.

¹² TOMMASO D'AQUINO, *Summa Theologiae*, I, q. 2, a. 1, op. cit., p. 42: [ut homo est animal, nam animal est de ratione hominis. Si igitur notum sit omnibus de praedicato et de subiecto quid sit, propositio illa erit omnibus per se nota].

¹³ Il commentatore di Tommaso Giovanni Capreolo in una sua opera dedicata alla difesa della dottrina tomista indica tre luoghi oltre alla *Summa Theologiae* dove il tema dell'evidenza per sé ma non per noi della proposizione che ammette l'esistenza di Dio viene affrontata da Tommaso: nelle *Quaestiones Disputate de Veritate*, nella *Summa Contra Gentiles* e nel primo libro dello *Scriptum super Sententiarum*. [Hanc ponit ipse, ubi supra. Unde in *de Veritate*, [...]. Idem dicit prima parte, ubi supra; et primo *Contra Gentiles*, et primo *Sentent.*, dist. 3, q. 1, art. 2]. Cfr. J. CAPREOLI, *Defensiones Theologiae Divi Thomae Aquinatis*, I, dist. 2, q. 2, art. 1, a cura di C. PABAN-TH. PEGUES, 7 voll., Tours, 1900-1908, vol. 1, p. 145. Nella medesima *quaestio* il commentatore individua un'obiezione contro la *perseità* proposizionale della proposizione “Dio esiste” che è la seguente: «Le proposizioni di per sé note vengono spontaneamente alla mente dell'uomo come si è detto qui sopra. Però quella proposizione [“Dio esiste”] che dice l'uomo beato non è causata nella sua mente in maniera naturale, ma in maniera soprannaturale, e gratuitamente» [Tertio. Quia propositiones per se notae naturaliter veniunt in mentem hominis, ut supra dictum fuit. Illa autem propositio, quam habet beatus, non naturaliter, sed supernaturaliter, et gratuite causatur in mente ejus], la risposta a questa obiezione viene formulata nei seguenti termini: «al terzo argomento rispondo che non ogni proposizione di per sé nota viene naturalmente alla mente dell'uomo, ma soltanto quella che è di per sé nota a tutti e non soltanto di per sé nota in se stessa» [Ad tertium dico quod non omnis propositio per se nota venit naturaliter in mentem, sed solum illa quae est omnibus per se nota et non solum est per se nota in

«infatti, come si dimostrerà, Dio è il suo stesso essere, cioè il predicato proposizionale si identifica con il soggetto per essenza; ma noi non conosciamo l'essenza di Dio: quindi per noi tale proposizione abbisogna di una dimostrazione»¹⁴.

Una volta giunti alla conclusione che la proposizione «esiste Dio» è evidente per sé ma non per noi dobbiamo verificare se l'esistenza di Dio sia dimostrabile, se si possa far vedere che Dio esiste o se non se ne possa in alcun modo rendere ragione. Nel caso in cui l'esistenza di Dio sia dimostrabile sarà oggetto di ricerca filosofica altrimenti rimarrà soltanto un articolo di fede teologale. Proprio su questa alternativa, che sembra essere escludente, si fonda il primo *videtur quod* del secondo articolo della *quaestio* 2 della *Summa Theologiae*:

se]. J. CAPREOLI, *Defensiones Theologiae Divi Thomae Aquinatis*, I, dist. 2, q. 2, art. 1, op. cit., pp. 146-147. (la traduzione è nostra). Notiamo qua che viene ripresa e rimarcata la differenza tra ciò che è noto per sé e per noi e ciò che è soltanto noto per sé e viene suggerito anche il fatto che la proposizione dell'esistenza di Dio giunge alla mente dei beati come proposizione nota in virtù della grazia soprannaturale che, quindi, non sovverte la natura ma la perfeziona facendo giungere il beato a quella verità che si può raggiungere anche per mezzo della sola ragione grazie alla dimostrazione razionale.

Questa distinzione di ciò che è noto per sé soltanto e ciò che lo è per sé e per noi viene rilevata e analizzata anche da Giovanni Gentile che individua gli stessi punti di cui parla anche il Capreolo come luoghi tomistici in cui compare la disinzione. Gentile, infatti, scrive: «Nella *Summa contra Gentiles* e nella questione *De veritate* nonché nella *Summa theologica* [Tommaso] insiste su una distinzione, sfuggita ai sostenitori dell'argomento di Anselmo: tra il *notum per se simpliciter* e il *notum per se quoad nos*. Il *notum per se simpliciter* o *secudum se* è l'oggetto in sé, [...]. L'essere non può non essere ciò che è per essenza. E nell'essenza di Dio è compreso certamente che egli sia. Che egli sia è perciò un *per se notum*: in altri termini, se c'è Dio, non può egli non essere; come, definito l'uomo per animale ragionevole, e posto un uomo, non potrà egli non essere un animale. Ma c'è poi l'uomo? Come si rivela a noi, come si rende un *notum quoad nos* la quiddità di Dio, in cui si troverebbe l'essere? *Quia hoc ipsum quod Deus est mente concipere non possumus, remanet ignotum quoad nos*. Nella *Summa contra gentiles* Tommaso asserisce nettissimamente con la stessa coscienza che avrà Kant dell'impossibilità di conoscere per pure costruzioni intellettuali: *Non inconueniens est, quolibet dato vel in re vel in intellectu, aliquid maius cogitari posse, nisi ei qui concedit esse aliquid quo maius cogitari non possit in rerum natura*. – *Quoad*, aggiunge nell'altra Somma, *non est datum a ponentibus Deum non esse*». G. GENTILE, *I problemi della Scolastica e il pensiero italiano*, Sansoni, Firenze, 1963, pp. 85-86.